
SAVANORIŠKA VEIKLA 
LIETUVOJE

Paruošė - Jaunimo reikalų departamentas 
prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

www.jrd.lt

2019 m. vasaris

http://www.jrd.lt/


KLAUSIMAI JUMS



Ar gali šis asmuo savanoriauti?



Ar gali savanoriauti štai čia? 



Ar šis asmuo gali savanoriauti?



Savanoriška veikla – savanorio neatlyginamai
atliekama visuomenei naudinga veikla, kurios
sąlygos nustatomos savanorio ir šios veiklos
organizatoriaus susitarimu.

(LR savanoriškos veiklos įstatymas, https://www.e-
tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.314C413DE28C)

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.314C413DE28C


Kaip atskirti išnaudojimą nuo savanoriškos 
veiklos?



Pasirenkama 

laisva valia;

Veikla turi būti 

naudinga 

visuomenei;

Veikla turėtų 

vykti nesiekiant 

materialinio 

atlygio;



Ir...

Savanoriška veikla įmanoma ten, kur nesiekiama 

pelno;

Savanoriai negali pakeisti mokamų darbuotojų;

Savanoriška veikla yra organizuota veikla.



SAVANORYSTĖ - SUSITARIMAS

Absoliuti dauguma dalykų, kaip:

- kompensacijos, 

- darbotvarkė, 

- tvarkaraštis, 

- pats veiklos organizavimas

yra susitarimo tarp organizacijos ir savanorio
klausimas.



Savanoriškos veiklos išlaidų 
kompensavimas

 Savanoriškos veiklos organizatorius gali kompensuoti savanoriui su savanoriška 
veikla susijusias:

• kelionės išlaidas;

• nakvynės išlaidas;

• maitinimo išlaidas;

• pašto, telefono išlaidas;

• mokymų, susijusių su savanorio parengimu numatytai veiklai atlikti, išlaidas;

• išlaidas savanoriškai veiklai atlikti reikalingoms priemonėms, specialiesiems 
drabužiams;

• savanoriškos veiklos sutarties galiojimo laikotarpiui tenkančias draudimo 
išlaidas;

• kitas tarptautinėse savanoriškos veiklos programose nustatytas išlaidas.

 Savanoriškos veiklos išlaidų kompensavimo sąlygas ir tvarką nustato Lietuvos 
Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministras.

 Savanoriui kompensuojamos savanoriškos veiklos išlaidos nėra savanorio pajamos.





Savanorystės trukmė

Savanoriška 
veikla pagal 

trukmę

Trumpalaikė 
savanorystė

Ilgalaikė 
savanorystė

Jaunimo 
savanoriška 

tarnyba



Trumpalaikė savanorystė

 Trumpalaike savanoryste laikome struktūruotą veiklą
iki 3 mėnesių.

 Jos metu siekiama konkrečių rezultatų, dažnai dirbama
ne po vieną, o grupėje savanorių (tačiau nebūtinai).

Tai gali būti ir labai intensyvi savanorystė ir mažiau,
tačiau svarbu, jog siekiama atlikti konkretų darbą ar
sukurti konkretų rezultatą.



Ilgalaikė savanorystė

Ilgalaikė savanorystė apima 3 ir
daugiau mėnesių (neribotai).

Tokios savanorystės metu
natūraliai iškyla kuriamo santykio
svarba ar reikiamų įgūdžių įgijimo
svarba.

Tokia savanorystė labiau
įpareigojanti abi puses ir
investuojama iš abiejų pusių
daugiau - laiko, energijos,
motyvacijos ir pan.



Jaunimo savanoriška tarnyba



Savanorystės vieta

Savanoriška 
veikla pagal 

vietą

Vietinė 
savanorystė

Tarptautinė 
savanorystė



Tarptautinė savanorystė

 EUROPOS SOLIDARUMO KORPUSAS

Europos solidarumo korpusas yra nauja Europos Sąjungos 
programa, kuri suteikia jaunimui (18-30 m.) galimybių 
savanoriaujant, atliekant praktiką, dirbant, įgyvendinant pačių 
inicijuotus projektus – kurti naudą vietos ar visos Europos 
bendruomenėms.

• https://www.youtube.com/watch?v=IAxAyp5_Wto

https://www.youtube.com/watch?v=IAxAyp5_Wto


Kur aš galiu savanoriauti?



SAVANORYSTĖS SRITYS

Socialinė

Kultūra

Švietimas

Aplinkosauga

Sportas ir sveikata

Ir kt.



Dienos centrai ar ten kur vaikai 

Pagalba ruošiant namų darbus,

 vaikų užimtumas,

žaidimai, sporto užsiėmimai,

pagalba kasdieniuose darbuose.



Dienos centrai neįgaliems vaikams ir 
suaugusiems

Individualus
asistavimas atliekant
kasdienes užduotis,

 kūrybinės veiklos,

 judėjimas lauke,

 lydėjimas išvykų,
stovyklų metu.



Garbaus amžiaus žmonių priežiūra bei 
užimtumas

Kūrybinių dirbtuvių
organizavimas

Lydėjimas
ekskursijose

Lankymas namuose –
namų tvarkymas ir
pan.



Muziejai, bibliotekos

Savanoriai reikalingi
parodų ir ekspozicijų
salėse, restauracinėse
dirbtuvėse, edukacinių
programų metu, sklaidoje.

Bibliotekose – pagalba
organizuojant renginius,
švietėjiškus užsiėmimus su
vaikais, žaidimų vakarus,
protmūšius, populiarinti
skaitymą ir domėjimąsi
literatūra.



Varžybos, laisvalaikis

Dažniausia reikalinga daug 
savanorių profesionalių ir 
mėgėjiškų varžybų metu 
(maratonai, triatlonai, ir pan.)

Taip pat aktyvaus laisvalaikio 
skatinimo iniciatyvos – darbas 
su žmonėmis parkuose, klasėse 
ir renginių metu.



APLINKOSAUGINĖ



Regioniniai parkai, žalieji judėjimai

Pagalba tvarkant aplinką;

Įrengiant pažintinius
takus;

Skleidžiant informaciją;

Įvairios švietėjiškos
akcijos skatinančios
žmonių sąmoningumą
aplinkosaugos temomis.



Užduotys



Kiekviena grupė pateikia kuo daugiau atsakymų į vieną

klausimą:

1. Kaip manote, kodėl žmonės savanoriauja?

2. Kaip galvojate, kokią naudą pačiam savanoriui duoda

savanoriška veikla?

3. Kaip galvojate, kokią naudą savanorystė teikia organizacijai,

kurioje savanoriaujama?

4. Kaip galvojate, kokią naudą savanorystė teikia visuomenei ir

valstybei?

Pasitarti skiriamos 5 min. Po pasitarimo kiekviena grupė pristato

diskusijų rezultatus.



Kur gali įsitraukti Lietuvoje?

Šiaip sau eiti į bet kurią nepelno siekiančią organizaciją ir 
pasiteirauti.

Kaip žinoti, kur? http://buksavanoriu.lt/, 
http://www.savanoriaujam.lt/

Kreiptis į artimiausią savanorių centrą?

Jaunimo reikalų koordinatorių(ę)?

http://buksavanoriu.lt/
http://www.savanoriaujam.lt/


Kodėl verta savanoriauti?



Savanoriškos veiklos pripažinimas (pavyzdžiui, įskaitomos
socialinės valandos, yra galimybė įgyti 0,25 stojamojo balo,
ieškant darbo)

profesinė orientacija, savęs pažinimas;

teorijos išbandymas praktikoje;

savęs išbandymas saugioje aplinkoje;

galimybė mokytis reflektuoti savo patirtį ir ja dalintis su
kitais;

galimybė mokytis bendrauti, bendradarbiauti ir dirbti
komandoje;

Gali plėsti draugų ir pažįstamų ratą.





Savanoriškos veiklos pasirinkimas

Kiek tam nori / gali skirti laiko;

Kaip toli savanoriška veikla gali būti nuo Tavo namų, t. y.
kiek užtruks kelionė pirmyn ir atgal;

Kokia veiklos sritis Tave domina (pvz., darbas su vaikais,
gyvūnais, sportas, kultūra, socialinė pagalba, renginių
organizavimas);

Koks esi žmogus (pvz.; mėgstantis bendrauti, labiau
patinka veikti savarankiškai, esi sportiškas, esi
emocionalus).


